
D.R.S. n.__5162_ __/S.9 del_28/12/2021__________
(Dipartimento Funzione Pubblica.  – Decreto Impegno e liquidazione Art. 62 anno 2021)

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE  LOCALI  E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA  E DEL PERSONALE
SERVIZIO 9 – TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO -

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i.
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo 

ed economico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia di armo-

nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organi-
smi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;

VISTA la L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di Sta -
bilità regionale;

VISTA la L.R. n. 10 del 15 aprile 2021 – Bilancio di previsione della regione Siciliana per il triennio 2021 – 
2023;

VISTA la deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento  
tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale e piano degli  indicatori  per il  triennio 
2021/2023;

VISTA la  legge  196/2009 art.14  come modificato  dall’art.1  della  legge  11  dicembre  2016 n.  23  in  ordine  
all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura 
della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decor-
rere dal gennaio 2018;

VISTO il D.P. n. 12 del 27.06.2019 (GURS n. 33 del 17.07.2019) di approvazione del regolamento di attuazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 3/2016;

VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019 di approvazione del contratto di lavoro stipulato tra il Dirigente Genera -
le pro-tempore del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente 
di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, preposto a capo del Servizio 9 “Tratta-
mento  economico  accessorio”  del  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica,  a  decorrere  dal 
01/08/2019; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 avente per oggetto: Art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021  
recante “disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, legge di stabilità regionale”;

VISTO lo stanziamento di bilancio iscritto per l’esercizio finanziario 2021 al capitolo 212015 – Fondo risorse de-
centrate per il personale a tempo indeterminato, da attribuire ai vari Dipartimenti e Uffici equiparati;

VISTA la disponibilità sia in termini di cassa che di competenza sui capitoli 108006 e 108171 (Oneri sociali a 
carico dell'Amministrazione regionale su emolumenti erogati nell'esercizio di competenza); e la disponi-
bilità sul capitolo 109001 (I.R.A.P.);

VISTA la nota prot. 132230 del 14/12/2021 dell’Area 2/FP con la quale viene trasmessa la tabella riassuntiva 
delle risorse FORD 2021 Art. 90 comma 2 lettere A,B,C,E, e F con il riparto del budget per ciascun Di -
partimento;

VISTA la nota prot. n. PG/2021/930  del 20/12/2021 con cui l’ARAN Sicilia trasmette l’ Accordo definitivo, sotto-
scritto in data 20/12/2021 con le OO.SS, ai sensi dell’art. 90 del C.C.R.L. 2016-2018 per il comparto non  
dirigenziale, per il riparto del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2021;

VISTO il D.D. N. 2265 del 23/12/2021 con il quale la Ragioneria Generale, ravvisata la necessità per l’esercizio 
2021 di accantonare al Fondo pluriennale vincolato di parte corrente del Capitolo 212015, la somma di 
€. 25.228.919,16, del Capitolo 108006 la somma complessiva di €. 3.903.591,44, del Capitolo 108171 la 
somma di €. 2.263.795,28, del Capitolo 109001 la somma di €. 2.166.230,87 e, nell’esercizio 2022 di 
iscrivere le medesime somme ai pertinenti capitoli di spesa mediante utilizzo del Fondo pluriennale vin-
colato di parte corrente.

CONSIDERATO di dover corrispondere al personale del comparto a tempo indeterminato della Regione Siciliana, 
l’Indennità di Mobilità (ex art. 62 del CCRL) per l’anno 2021, destinando la somma di € 150.000,00;

RITENUTO    di dovere disporre sui pertinenti capitoli di spesa l’impegno delle somme occorrenti per fare fronte al pa-
gamento l’Indennità di Mobilità (ex art. 62 del CCRL) per l’anno 2021 in favore del  personale del com-
parto a tempo indeterminato della Regione Siciliana, in particolare:

1



- Capitolo 212015 “spese per la corresponsione del fondo risorse decentrate (fo.r.d.) destinato al tratta-
mento accessorio del personale a tempo indeterminato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in 
servizio presso i dipartimenti regionali, gli uffici speciali e gli uffici alle dirette dipendenze del presidente  
della regione”€ 150.000,00 - esercizio finanziario 2021 per la liquidazione dell’Indennità di Mobilità ex 
art. 62 del CCRL;
- Capitolo 108006 “contributi di quiescenza e previdenza a carico dell'amministrazione regionale relativo 
al personale di cui al primo comma dell'articolo 10 della l.r. 21/1986 da trasferire al fondo pensioni Sici-
lia. (spese obbligatorie)”  € 25.410,00 esercizio finanziario 2021;
- Capitolo 108171 “oneri sociali a carico dell'amministrazione regionale relativi al personale regionale di 
cui al secondo e terzo comma dell'articolo 10 della l.r. 21/1986 da trasferire al fondo pensioni Sicilia in 
conto pensioni. (spese obbligatorie)” € 10.890,00 esercizio finanziario 2021; 
- Capitolo 109001 “imposta regionale sulle attivita' produttive (i.r.a.p.) da versare ai sensi del comma 2, 
dell'articolo 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 a carico della presidenza e degli asses-
sorati. (spese obbligatorie)”  € 12.750,00 esercizio finanziario 2021; 

VISTE le note con cui l’Area 2 trasmette la documentazione e i prospetti, muniti del “visto si liquidi” del Dirigen -
te Generale, di corresponsione dell’Indennità una tantum”, rapportata alla retribuzione tabellare in godi-
mento, ex art. 62, comma 10 del C.C.R.L. vigente, spettante al personale dell’Amministrazione Regio-
nale trasferito su base volontaria avendo aderito agli atti d’interpello pubblicati dal Servizio 5 F.P;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle somme occorrenti per fare fronte al pagamento l’Indennità di 
Mobilità (ex art. 62 del CCRL) per l’anno 2021 in favore del  personale del comparto a tempo indetermi-
nato della Regione Siciliana, come di seguito riportato:
€ 31.521,56 lordi sul capitolo di spesa 212015, codice 1.01.01.01.004 per la liquidazione dell’Indennità  
una tantum ex art. 62 del CCRL per l’anno 2021;
€ 7.628,22 sul capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione 
cosi come da prospetto allegato al presente decreto;
€  2.679,33 sul capitolo 109001, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti  
emolumenti da erogare; 

D E C R E T A
Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai  

sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l'impegno dell’Indennità di Mobilità (ex art. 62 
del CCRL) per l’anno 2021 in favore del personale del comparto a tempo indeterminato della Regione 
Siciliana per la somma lorda di 150.000,00 al netto delle trattenute operate e comprensiva delle ritenute 
fiscali,  di  quiescenza e previdenziali  a carico del  dipendente,  sul  capitolo  di  spesa 212015 codice 
1.01.01.01.004.
Si dispone altresì l’impegno dei relativi oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, come sotto riportato:
- Capitolo 108006 codice siope 1.01.02.01.001: € 25.410,00 esercizio finanziario 2021;
- Capitolo 108171 codice siope 1.01.02.01.001: € 10.890,00 esercizio finanziario 2021; 
- Capitolo 109001 codice siope 1.02.01.01.001: € 12.750,00 esercizio finanziario 2021;

Art.2)            Si dispone inoltre la contestuale liquidazione dell’Indennità “una tantum”, rapportata alla retribuzione ta -
bellare in godimento, ex art. 62, comma 10 del CCRL vigente, spettante al personale del comparto a 
tempo indeterminato dell’Amministrazione Regionale trasferito su base volontaria avendo aderito agli  
atti d’interpello pubblicati dal Servizio 5 F.P., per la somma di € 31.521,56 al netto delle trattenute ope-
rate e comprensiva delle ritenute fiscali, di quiescenza e previdenziali a carico del dipendente, sul capi-
tolo di spesa 212015 codice 1.01.01.01.004.

Art.3) Si dispone altresì la liquidazione dei relativi oneri sociali riflessi a carico dell’Amministrazione:
- €  7.628,22 sul capitolo di spesa 108006 codice 1.01.02.01.001; 
- €  2.679,33 sul capitolo di spesa 109001 codice 1.02.01.01.001. 
Le suddette liquidazioni ed i relativi titoli di spesa verranno disposti con successivi provvedimenti.
Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, com-

ma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9, e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale  per la registrazione 
ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9.

Palermo li,  
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

   L’Istruttore Direttivo    F.to (Dott. Giovanni Stimolo)
  F.to (Daniela Pangaro)

        Il Collaboratore
             F.to (Giuseppe Ribbeni)                

2


		2021-12-28T11:53:04+0100
	GIOVANNI STIMOLO




